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Istutame puid ja põõsaid.

Igal aastal valmib meil uusi lasteasutuste hooneid, lende ja 
varemehitatute ümbrus vajab heakorrastamist, kaunistamist.

üheks ümbruse kaunistamise vahendiks on puude ja põõsaste istuta
mine* Puudel ja põõsastel lasteaia© on mitu ülesannet,milliseid peab 
teadisa, enne kui hakatakse ümbruse kujundamise plaani koostama ja istu
tusmaterjali hankima.

Eelkõige praktiline, tervishoiuline vajadus - puud ja põõsad 
pakuvad varju tuule ja päikese eest. Muidugi on ka oluline, et puud 
ja põõsad, nagu kõik rohelised taimed, on meie Õhuvärskendajad.

Puude ja põõsaste abil teostatakse esteetilist kasvatust, lende 
Õite ja viljade ilu, lehtede kuju ja värvus, võra kõrgus ja kuju, 
puude asend - see kõik on ilutunnetuse kasvatamise lähtematerjaliks. 
Mitte ainult kasvatustöö, vaid ka uute teadmiste andmise ja vaimsete 
võimete arendamise seisukohast on puudel ja põõsastel kindlad üles
anded. Programminoudeid täites Õpitakse tundma ja eraldama puid ja 
põõsaid, taimeosi, tüvi, juur, oks, vars, leht, õis, vili jne. 
Kujundatakse mõisted: okaspuu, lehtpuu, igihaljas ja raagus. Kasutatakse 
Õisi ja oksi ruumide dekoreerimiseks, vii ju( tamme tõrusid, kastanimune) 
käeliste© tegevustes. Puud annavad varju lindudele ja nende pesadele, 
õied toitu mesilastele. Puud ja peosad teevad armsaks lasteasutuse, 
asula, kodumaa. Need komponendid panevad aluse moraalsele kasvatusele, 
loodusearmastusele ja sellest tulenevale patriotismi tundele. Seega 
puud® ja põõsaste istutamisel tuleb ilu- ja elu omavahel kooskõlastada. 
Istutajal peab olema selge iga puu ülesannemiks just seda puud 
istutada, kuhu teda istutada ja kuidas teda istutada*
Programmi nõuete täitmiseks vajame eelkõige kodumaiseid puid ja 
põõsaid, arvestades peale Õppe- ja kasvatustöö ülesannete ka puu 
nõudeid valguse ja mullastiku suhtes.

Eelkõige istutame istutame meie rahvusliku arukase, kas tiksik- 
puuna või 3 - 4  püülise tiheda grupi. Lapsed saavad imetleda tema 
valget tüve, tema kaarjalt rippuvaid oksi, tunnetada rõõmu kevadel 
tema õmrohelistest lehtedest ja tema okstel vilistavast kuldnokast. 
Saavad teadmisi kasest rahvatraditsioonides: kasemahl on kosutav 
jook, kasepeerg esiisade tubade valgustaja, kaseluud aga tubade ja 
Õue puhastaja, kaseoksad vaasis või ruumis pidutuju tekitajad 
"kaserosinad” või "urvaplaaster" ulaka korrale kutsuja, kaselusikas 
supisöömiseks, kasehalg parim kütus, tubade hubaseks tegija.



Asisena istutame tamme, meie esivanemat® hiiepuu* Tamm© võimsus 
tuleb esile Üksikpumia, asetatuna nii, et teda võib eemalt vaadelda*
Tamm võib kasvada aastasadu, seega on ta istuta j a nimetu monument* 
Tammetõrud on Õppematerjal lasteaias, metsas aga metssigade lisatoit* 
Tammepuust esemed ©n kaunid, tammeokgtest pärg suurim austusmärk ela
vale või surnule*

Kastan - sobib üksikpuuna platsi või väljaku keskele* Теша on 
kevadisel Õitsemisajal suureks elavaks kroonlühtriks, katmik» ehteks 
kogu aiale* Tema suured liitlehed on asendamatuks Õppevahendiks lehtede 
mitmekesisuse tundmaõppimisel, kastaniviljad aga huvipakkuvateks 
meisterdamisteks kaolistel tegevustel*

Vahtrad paigutame grupina, nii et nad eriti sügisel ©ma punaste, 
kollaste, pruunide ja roheliste lehtede kirjaga kaugele paistaksid.
Vahtra lehtedest kirju kimbu valmistamine ja tiivuliste viljade kasu
tamine õppetegevustes on kaunemaid sügispäevi lasteaias*

Pärn - iidne ja kõrgesse ikka jõudev puu - sobib üksikuna, 
gruppi või alleena. Tema õitel sumisev meeilasteparv annab palju 
huvitavat vaatlusteks ja veetlusteks, ka ravivast pämaoieteest 
endistel aegadel j& tänapäeval#

Pihlakad paigutame tumeroheliste kuuskede ett®, mille foonil 
nende valged Õisikud ja punased marjakobaraö eriti katmist vaate
pilti pakuvad*

Toomingat« grupp aiaveerul on mm Õit ©lumes meeldivalt vänge 
lõhnaga kauaoodatud kevadekuulutaja, aga metsasalus ööbikute armsam 
kontsertlava.

Kui on ruumi või on aias koguni tiigike, siis paigutame sinna paju, 
hõbepaju* Tema veepinnal® kaarduvad oksad loovad kauni peegelpildi.

Papli kui juurvosundeist paljuneva ja seega parki risustava puu 
jätame istu tarnata. Võib kõne alla tulla eriti halbade mullastiku- 
tingimuste puhul. Äia kaugemasse nurka võib istutada meie kodumaise 
haava, et imetleda tema sügislehtede värvikust ja kuulata nende 
rahutus t vt eki ta va t kahinat*

Okaspuudest on vajalik kuusk, ka© võimsa üksikpuuna, grupina 
või tuulekaitse ribana* Põetav kuusehekk pole otstarbekas. Kuusk on 
talverõõmu valmistaja, tema oksad pakuvad külm ja tuulevarju lindu
dele, sinna riputame ka lindude eöögimajakese* Kuusk on ka leina_puu,% 
tema okstest pärg on viimseks lugupidamise avalduseks kalmistu rahus.

Vaja on leida valguse nõudlikule männile sobiv koht, et seira ta 
talvel tema okstel hüplevaid oravaid*



Ehkki lehist ei leia programmis on see pun siield, ülivajalik*
Та on okaspuu, mi© sügisel puistab oma kuldkollaseid okkaid, siis 
kui kõik puud on juba raagus* Käbid jäävad puule ehteks kogu talveks. 
Kevadel lehise Õrnrobelised okkad koos roosakas-pruunide-roheliste 
käbialgetega pakuvad võrratut, tagasihoidlikku värvlnaudingut*

Põõsaste valikul peame silmas eelkõige kauniõielisust ja nende 
mitmekesisust.

Sirelipõõsas, meie aedade ja parkide kõige levinum ehe, sobib 
üksikpoõsana kui ka ridastikku. Lodjapuudest istutame lumepalli 
üksikuna avarale kohale, kus ta oma Õiekoormast murule kaardunud 
okstega meenutab lastel© talvist pilti.
Jasmiini lõhnavad õied kuulutavad kevade lõppu* Põõsas on varju 
salliv, sobib siiski eelkõige üksikpõooana aia- või seina-veerde* 
PÕÕgastegruppi või puude varju sobib hästi tillukeste Õrnroosata 
Õite ja kaunite valgete marjadega lumemari.
Esimese lumevaiba kauniks kirjaks on kikkapuu pakatanud roosad 
viljad kollast© seemnetega, eriti siis, kui nendel lendvad puna- 
poolised leevikesed.

Kuuskede ette või lihtsalt väljaku tagctveerule istutame 
punase koorelisi kontpuupÕÕsa, et tema oksad aitaksid kirjal» valget 
lumevaipa, ning elustada vaatlejale talvist tagasihoidlikku värvide 
gammat.

Vääritaimedest on huvitav tavaline metsviinapuu sügisel oma 
lehtede punaga ja jaanipäeva aegu Õitsev lõhnav kuslapuu, mille 
roosakas-kreemid viljad on. omapäraselt kasvanud lehtede peale*

Meie ainukene okaspoosas kadakas peab leidma ka oma koha.
On ju kadakas rahvatraditsioonis kõrgelt hinnatud, tema oleste suits 
peletas haigusi ja puhastas õhku, kadakamarja teega raviti haigusi, 
kadaka puu st kannud omapäras® aroomiga on tänapäevalgi hinnas* 
Lillepeenarde lähisele ja mujalegi võib istutada võõramaiseid roose,

Sageli ei näe istuta jr. ®  töö täi ©vilja, kura puud kasvavad aeg
lasemalt kui inimene vananeb. Tuleb kaugele nägeva pilguga arvestada, 
kui suureks kasvab üks või teine puu, jätta talle selleks vajalik 
vahekaugus, selline, et tulevikusse! moodustaks meie istutatud 
park või aed eluvõõrast, inetut tehnikut.

Puude ja põõsaste istutamine toimugu laste osavõtul ehkki 
see on mõnevõrra tülikas. Lastagu neid oma rühma niinepuule parma 
mulda ja anda esimest janu kustutavat, j Õuduandvat kastmlsvett.
Ärgu unustatagu sealjuures sobivat vanasõna, mõistatust, peastütle- 
mist või laulusalmi. Kõiki saab ja tuleb teha nii, et see kutsuks lapsi 
igatsema kauni järele hoiduma inetust, eriti looduse
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